Capitulum primum: quid sit heresis et unde dicatur.

15 Capitulum secundum: quod heresis consistit in opinione intellec-  
tus et est in eo tamquam in subiecto.

Capitulum tertium: quod heresis est opinio cui intellectus as-  
sentit et qualiter dubius in fide infidelis sit.

Capitulum quartum: quod heresis est opinio opposita non cui-  
libet doctrine, sed solum doctrine fidei.

20 Capitulum quintum: quod nulla opinio contraria fidei alicuius  
religionis est in ea heresis proprie, nisi sit in illo qui est professus in  
tali religione.

Capitulum sextum: quod nullus opinans contra fidem religionis  
sue est in ea hereticus, nisi in illa opinione sit pertinax et induratus.

25 Capitulum septimum: quis sit hereticus proprie et ad quem per-  
tinet iudicare et dubia fidei declarare et quod nemini licet in religione  
christiana novam fidem inducere.

---

4 incredulitate 10 alica | incredulitate 18 oposita 24 hereticus seq hom cancell pro-  
prie et ad quem pertinet hoc iudicare et dubia fidei declarare et quod nemini licet in religione  
christiana nouam fidem inducere. Capitulum VIII 26 fidey 31 oposita 33 incredulitate

9-12 Deixant de banda la relació a establir entre el tractat de Felip Ribot i els  
d'Eimeric que escometen el tema de l'heretgia i els infidels, remarcarem que el carme-  
lità de Peralada replantja la qüestió de l'heretgia des del seu mateix principi.

25-26 Tenint en compte infra, línia 385, cal llegir «ad quem pertinet hoc iudicare».

Capitulum octavum: quod iudei et pagani sunt in fide foris penitus a nobis, nec a Deo habent fidem quam tenent.

Capitulum nonum: quod ecclesia iudicare non debet de heresi que fidei alterius religionis opposita est.

Capitulum decimum: quod sicut ecclesia non iudicat de infidelium heresi seu incredulitate, ita nec inquisitor potest de ea iudicare.

f. 184v Capitulum undecimum: quod licet ecclesia possit punire infideli-  
lem inter christianos seminan-||-tem errores contrarios fidei chris-  
tiane, inquisitor tamen non potest de hoc cognoscere.

Capitulum duodecimum: quod infidelem transducentem de facto christianos ad ritum suum execrabilem potest inquisitor punire. Et quod princeps terrenus in omnibus casibus qui in opprobrium fidei christiane cedunt potest de infidelibus cognoscere et ecclesia simul cum eo cognoscens debet de cognitione cessare, si princeps velit eos pena condigna punire.

Capitulum tertiumdecimum: in quo ponitur responsio ad formam articulorum oblatorum.

Omnia vero contenta in presenti opere submitto humiliter correctioni, determinationi et definitioni sacrosancte sedis apostolice, cuius fidem et determinationem intendo semper in omnibus sequi. Et si, quod absit, dixerim aliquid contrarium fidei orthodoxe vel bonis moribus in presenti opere vel aliis, illud imputetur mee non quidem malitie, sed ignorantie; quod etiam volo pro non dicto habere et penitet me dixisse.

30

35

40

45

50

## [CAPUT I]

Capitulum primum: quid sit heresis et unde dicatur.

Sicut egregius doctor Augustinus xix libro *Contra Faustum* ait, «in nullum nomen religionis, seu verum seu falsum, coadunari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum consor-

55

<sup>35-36</sup> christianes corr <sup>38</sup> execrabilem <sup>39</sup> obprobrium <sup>46</sup> diffinitioni  
<sup>56</sup> alico <sup>59-60</sup> circumsicionem <sup>60</sup> habrahe <sup>61</sup> synagoge <sup>64</sup> circumsidenti <sup>65-66</sup>

'54-57 AUGUSTINUS, *Contra Faustum Manichaeum*, l. XIX, c. 11 (PL 42,355).

<sup>54</sup> Ribot destaca tot d'una el caràcter comunitari de la fe, per tal que sobresurti la relació genuïna de l'heretge i l'heretgia amb la comunitat de la qual neixen, idea mai no oblidada, però potser massa negligida, segons Ribot. Cf. més avall la glossa de Giovanni d'Andrea, citada a la nota a la línia 649 de l'aparat de fonts, on és expressat el pensament que l'heretgia és una divisió i que perquè es produueixi l'escissió herètica és necessari que abans hi hagi hagut unitat.

tio colligentur». Hoc ego declarabo tam in religione iudeorum quam christianorum, ut per has intelligatur in ceteris declaratum.

60 Prima namque coadunatio in religione iudeorum erat per circum-  
cisionem, quam quis suscipiens profitebatur fidem religionis Abrahe,  
per quam adunabatur sinagoge, id est, congregationi iudeorum, ad  
vivendum tam in fide quam in moribus secundum legem eorum.  
Propter quod ait Apostolus ad Galatas v: «Testificor omni homini  
circumidenti se, quoniam debitor est universe legis servande».

65 Similiter prima coadunatio in religione christiana est per baptis-  
mum, quem quis suscipiens profitetur fidem religionis christiane, per  
quam incorporatur || ecclesie, id est, congregationi fidelium chris-  
tianorum, ad vivendum tam in fide quam in moribus secundum legem  
eorum. Propter quod Christus, Mathei xxviii capitulo, suis dis-  
cipulis dixit: «Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine  
Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia que-  
cumque mandavi vobis».

70 Secundum vero Isidorum, in libro *Etimologiarum*, heresis di-  
visio interpretatur et dicitur ab hercisco, herciscis, id est, divido, di-  
vidis. Est igitur heresis divisio non quelibet, sed illa sola qua quis

f. 185r

---

baptismum 70 bapitzantes 73 ysydorum 78 hoc seq ar cancell | Ieronimus 81 hereticus

63-64 Gal 5, 3.

69-72 Mt 28, 19-20.

73-75 La definició no es troba al llibre de les *Etimologies* d'Isidor, ans en la *Summa d'Azó*, Lió 1533, f. VIII<sup>r</sup> a: «Videndum ergo quis sit hereticus et unde dicatur... et dicitur ab hercisco, id est divido. Inde indic. fami. herics., id est, hereditatis dividende. Inde et heremita quasi divisus ab aliis; et ita heresis dicitur divisio, id est, separatio a catholica fide». També és reportada per Henricus de SEGUSIO, Cardinalis HOSTIENSIS, *Summa*, Lió 1517, f. 422<sup>r</sup>: «Dicitur autem hereticus ab hercisco, herciceris, id est, divido, dividis».

57-58 Ribot vol formular un concepte d'heretgia que sigui aplicable a les tres religions conegudes del seu temps; això el porta a considerar les religions com un fenomen històric i social, i, per tal que hom no el pugui blasmar en considerar el cristianisme al mateix nivell que l'islamisme i el judaisme, sense ulteriors salvetats que impliquin alguna subordinació d'aquelles religions al cristianisme, s'aixopluga oportument sota un text de sant Agustí. De bell antuvi, doncs, es mou en un pla de fenomenologia religiosa.

59-72 Ribot no considera ací la circumcisio ni el baptismus en llur aspecte sacramental salvífic, sinó com a signes que imprimeixen caràcter i incorporen visiblement a una comunitat religiosa determinada.

73-75 Ribot potser depèn ací de Nicolau EIMERIC, *Directorium inquisitorum* II, q. xxxi (PEGÑA, Roma 1587, 231 a B), el qual atribueix a Isidor la derivació del mot *haeresis* del verb *erciscor*.

se dividit a communi fide religionis quam professus est; quod qualiter fiat, vide infra, capitulo VII.

Sed contra hoc arguitur sic: Hieronymus *Super epistolam ad Galatas* ait: «Quicumque aliter scripturam intelligit quam sensus Spiritus Sancti flagitat, a quo scripta est, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hereticus potest», XXIII, q. III, *Heresis*. Ergo ad hoc ut quis sit hereticus in ecclesia non requiritur quod sit ab ecclesia divisus, sed sufficit quod male de sacra scriptura sentiat.

Ad istud nego consequentiam. Ad antecedens dico quod Hieronymus debet sic exponi: hereticus, id est, errans appellari potest, ne contradicat I, q. VII, *Convenientibus*, ¶ Item Iohannes; alioquin ipse Hieronymus et multi alii sancti fuissent heretici, quod nefas est sentire; nam alicubi, licet non malitiose sed ignoranter, sacram scripturam intellexerunt aliter quam sensus Spiritus Sancti flagitat, ut patet ex XXVI d., c. *Unius uxoris*, in glossa.

80

85

90

---

*ed Hier add apellari | ad seq ho cancell 84-85 Ieronimus 87 Ieronimus | nafas 88-89 sacram seq sj cancell*

78-81 HIERONYMUS, *Comm. in Epist. ad Gal.*, l. III, c. 5 (PL 26, 445); *Decret.* C. XXIV, q. III, c. 27 (FRIEDBERG I, 998); Ribot cita segons el text del *Decret.*

86 *Decret.* C. I, q. VII, c. 4, § 7 (FRIEDBERG I, 428). 90 *Decret.* D. XXVI, c. 1 (FRIEDBERG I, 95); per a la glossa, cf. *Decretum Gratiani*, Roma 1582, col. 166, lit. i: «Non dicit (Hieronymus) verum: quia matrimonium non solvit in baptismo, ut extra. eadem, cap. Deinde. Et male sentit hic Hieronymus, unde Augustinus eum corrigit in proximo capitulo».

78-81 L'argument contra potser té present la doctrina d'EIMERIC al *Directorium inquisitorum* II, q. XXXI (PEGÑA, Roma 1587, 318 b C), segons la qual el qui comet errors en l'explicació de l'Escriptura és heretge de dret: «Quarto, dicitur hereticus quicumque errat in expositione sacrae scripturae, 24. q. 1. Hereticus». St. Tomàs també reporta els mots de st. Jeroni i hi respon: *Summa Theologiae* II-II, q. 11, a. 2, arg. 2 i ad sec. (Madrid, BAC 1963, 82 a-83 a).

84-90 La solució a la dificultat ve donada pel recurs a dos textos jurídics. El primer consagra el principi que els qui tornen de l'heretgia poden ser rebutgs per l'Església; *a fortiori*, els qui per ignorància i no per malícia han malentès l'Escriptura no se separen de l'Església, encara que es desviïn del seu ensenyament (són els *errantes*). El segon text, tret de la glossa al *Decret*, és un argument *ad hominem* que illustra la solució recercada.

## [CAPUT II]

Capitulum secundum: quod heresis consistit in opinione intellectus et est in eo tamquam in subiecto.

Ad rationem vero heretici in quacumque religione necessario requiritur primo ut in eius intellectu sit aliqua opinio seu, ut proprius loquar, aliquod enuntiabile complexum verum vel falsum.

Hoc sic probatur: Nam secundum Aristotelem, libro IV *Metaphysice* et in libro *Predicamentorum*, contraria sunt eiusdem generis propinquai et nata fieri circa idem subiectum. Fides quecumque || est circa 95 enuntiabilia complexa vera vel falsa, quibus credens assentit. «Credere» enim «est cum assentione cogitare», ut ait Augustinus in libro f. 185<sup>v</sup> 100 *De predestinatione sanctorum*. Sed heresis est fidei contraria; ergo heresis est similiter, est circa enuntiabilia complexa vera vel falsa. Verum autem et falsum sunt in intellectu, ut ait Aristoteles VII *Meta-*

95 alica | seu iter 96 annuntiabile 98 Aristotelem seq 4.<sup>o</sup> cancell 99 ffides 102 fi-

97-99 ARISTOTELES, IV (secundum edit. V) *Metaphysicorum* (BEKKER 1080 a, 20-30; GARCÍA YEBRA 253); *Categoriae I* (BEKKER 14 a, 10-20; *Aristoteles latinus I*, 1-5, 37, 1-2). Citació ad sensum. 100-102 AUGUSTINUS, *De Praedestinatione sanctorum*, c. 2 (PL 44, 963). 104-105 ARISTOTELES, VII (secundum edit. VIII) *Metaphysicorum* (BEKKER 1027 b, 20-30; GARCÍA YEBRA 317-319). Citació ad sensum.

92 *Heresis*. Elaborat durant l'antiguitat i l'alta edat mitjana i definit amb precisió per st. Agustí (cf. nota de l'aparat de fonts a les línies 296-297), el concepte d'heretgia que arriba fins a Ribot és ja clàssic: L'heretgia és constituïda per un element intel·lectual, la corrupció dogmàtica, i un element moral, la pertinàcia. Ribot s'entretindrà a definir amb la màxima precisió possible els límits d'aquests dos elements, no perquè en el seu temps el concepte d'heretgia fos posat en qüestió, sinó perquè, per tal de poder inculpar com a heretges els jueus i els sarraïns, hom ampliava el concepte d'heretgia englobant-hi conductes, fets i circumstàncies que Ribot considerava no herètiques. Contra certes tendències a ampliar, ell restringeix.

93 *est in eo tamquam in subiecto*. En aquests mots i en l'argument que desenvolupa Ribot hi ha un ressò evident del que diu st. Tomàs a la *Summa Theologiae*, II-II, q. 4, a. 2 (*ib.*, 35 b): «Utrum fides sit in intellectu sicut in subiecto», i a la q. 10, a. 2 (*ib.*, 67 a): «Utrum infidelitas sit in intellectu sicut in subiecto».

96 L'«enuntiabile complexum» al qual es refereix Ribot s'ha de relacionar amb la *Summa Theologiae*, II-II, q. 1, a. 2 (*ib.*, 5 b): «Utrum obiectum fidei sit aliquid complexum per modum enuntiabilis».

99 *Fides quecumque*. L'argument de Ribot és una aplicació del tòpic lògic *a contrario*, amb referència al que diu st. Tomàs a la *Summa Theologiae*, II-II, q. 1, a. 1 (*ib.*, 5 a): «Praeterea fides et infidelitas sunt circa idem, cum sint opposita», i a la q. 4, a. 2, c. (*ib.*, 36 a): «Credere autem est immediate actus intellectus: quia obiectum huius actus est verum, quod proprie pertinet ad intellectum. Et ideo necesse est quod fides, quae est proprium principium huius actus, sit in intellectu sicut in subiecto».

*physice*. Patet ergo quod fides et heresis versantur in intellectu tan- 105  
quam in subiecto.

Sed contra hoc arguitur sic: Gregorius in *Registro et Paschalis*, I, q. III, *Altare*, dicunt: «altare et decimas et Spiritum Sanctum emere vel vendere simoniacam heresim nullus fidelium ignorat»; et extra. *De hereticis*, capitulo *Accusatus*, § *Sane*, libro VI, in verbo *sapienter*, ait glossa quod demonibus immolare manifestam sapit heresim. Sed emere et vendere et immolare non consistunt in intellectu nec in opinione, immo in facto extrinseco: igitur heresis non consistit in intellectu nec in opinione. 110

Ad istud dico quod sicut religio non est proprie fides, sed est quedam fidei protestatio facta per aliqua exteriora signa, ita vitia religioni opposita, ut simonia, idolatria, non sunt proprie infidelitas vel heresis, sed sunt quedam infidelitatis protestationes per aliqua exteriora signa; per hoc enim quod quis vendit donum Spiritus Sanc-

---

dey 109 symoniacam | heresim Friedberg add esse 110 acusatus 113 ymo 115 religio  
seq -ne cancell | non interl 116 fidey | alica 117 oposita | symonia | ydolatria 118 alica

107-109 *Decret. C. I*, q. I, c. 3 (FRIEDBERG I, 358): «Notationes correctorum. Non est inventum in regesto B. Gregorii, unde videtur citari. Similia habentur apud Gregorium VII. lib. 6. reg. in indice concilii eo anno habitu, et in concilio Turonensi sub Carolo M., c. 15, in Remensi c. 21., Moguntino, sub Arnulpho cap. 5 et infra eadem quaestione 3. cap. *Altare*, quod ibi citatur ex Paschali»; *Decret. C. I*, q. III, c. 14 (FRIEDBERG I, 418): «Notationes correctorum. Supra ead. 9. I. c. *Presbyter* hoc idem tribuitur Gregorio quod hic Paschali II. Et fortasse Paschalis hoc, ut multa alia, accepit a Gregorio VII, que ipse innovavit. In Polycarpo lib. 3. tit. II. citatur ex concilio Toletano». 110-112 *Sext. Decretal.* V, II, c. 8, § 4 (FRIEDBERG II, 1072); per a la glossa, cf. *Liber VI Decretalium*, Venetiis 1595, 422 b: «Sicut est circa aras idolorum nefarias preces emittere, sacrificia offerre, daemones consulere, eorum responsa suspicere. 26. q. 2. *Hi qui*, et q. 4. *Igitur*, vel associant sibi propter sortes exercendas hereticos vel faciant predicta cum corpore vel sanguine Christi, vel in sortibus, ut possint habere responsa, puerum rebabizant, vel hiis similia».

115-124 Cf. Thomas de AQUINO, *Summa Theologiae* II-II, q. 100 a. 1, ad primum (*ib.*, 624 a).

---

107 *Gregorius*. Cf. Tomàs d'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q. 100, a. 1, sed contra (*ib.*, 623 b), d'on depèn Ribot.

109-111 Ribot sembla tenir present aquí el *Directorium inquisitorum* II, q. XXXI (PEGÑA, Roma 1587, 318 b B), on Eimeric compta els simoniacs entre els heretges, i *ib.*, II, q. XLIII (PEGÑA, Roma 1587, 338-343), on l'inquisidor gironí arrenglera els invocadors del diable entre els heretges, allegant que en la invocació s'acompleix un acte de latria.

115-124 L'equiparació de la simonia a l'heretgia era tradicional des del temps de la reforma gregoriana i la qüestió de les investidures, i el Decret de Gracià l'havia recollida (cf. *Decret. C. I*, q. I, c. 21; FRIEDBERG I, 364-365).

- 120 ti protestatur suo facto se esse dominum spiritualis doni, quod opinari est hereticum, i. q. i, *Eos*. Similiter per hoc quod quis immolat demoni protestatur suo facto demonem esse Deum, quod opinari est hereticum. Et pro tanto dicuntur hec esse hereses, quia sunt heresum protestationes.

125

## [CAPUT III]

Capitulum tertium: quod heresis est opinio cui intellectus assentit, et qualiter dubius in fide infidelis sit.

Secundo, ad rationem heretici in quacumque religione necessario requiritur ut eius intellectus assen-||-tiat alicui opinioni in eo existenti.

f. 186<sup>r</sup>

- 130 Hoc sic probatur: Si intellectus nulli opinioni in eo existenti assentiat, nulla opinio in eo existens debet dici heresis, nec quis per eam censeri hereticus; ergo ad hoc ut opinio in intellectu existens sit heresis et per eam censeatur quis hereticus, oportet quod intellectus eius illi opinioni assentiat.

- 135 Consequentia patet et antecedens probo: Si enim absque assensu intellectus ad opinionem illam, habens eam censetur per eam hereticus, sequeretur quod quis esset simul respectu eiusdem articuli fidelis et hereticus, quod est absurdum. Et patet consequentia sic: Cum hoc enim quod quis assentit firmiter huic enuntiabili complexo, 'Deus est trinus', per quem assensum ipse censetur respectu illius articuli fidelis, stat quod ipse etiam habeat tunc in suo intellectu oppositum cum enuntiabili complexo, scilicet hoc, 'Deus non est trinus', cui tamen non assentiat, immo ei dissentiat, sicut sancti cum fide huiusmodi, 'Deus est trinus', habebant simul in eorum intellectibus opiniones hereticorum illi fidei contrarias, quas reprobabant. Si ergo ex hoc solo quod quis habeat in suo intellectu opinionem hereticam, sine tamen assensu ad eam, censeretur per eam hereticus, cum sancti in eorum intellectibus simul habebant utramque, scilicet hanc, 'Deus est trinus', a qua dicebantur fideles, quia firmiter ei herebant, et hanc,

135 enim seq as cancell 139 annuntiabili 141 opositum 142 annuntiabili complexum  
143 ymo 147 censerentur 150 ypotasim 153 alica 154 sufficit seq in cancell | alicam

121 *Decret. C. I, q. 1, c. 21, § 1* (FRIEDBERG I, 364-365).

130-155 En esguardar l'aspecte d'adherència de l'acte intel·lectual de l'heretge, Ribot desenvolupa un tipus d'argument car a les escoles del segle XIV, que consisteix a posar en relleu la veritat d'una tesi contrastant-la amb el principi de contradicció; cf. Konstanty MICHALSKI, *La Philosophie au XIV<sup>e</sup> siècle. Six Etudes*, Frankfurt 1969, 21, 135-138.

'Deus non est trinus', a qua per hypothesim habens eam censeri debet  
hereticus, licet ei non assentiat, sequitur quod sancti simul respectu  
eiusdem articuli erant fideles et heretici, quod nefarium est dicere.  
Ergo ad hoc ut quis debeat in aliqua religione censeri hereticus, non  
sufficit ut in suo intellectu habeat aliquam opinionem, sed circa hoc  
requiritur quod illi opinioni assentiat; heresis enim ab herendo dicta  
est, eo, scilicet, quod intellectus hereat ei et assentiat.